Astfel, în toamna anului 1846 el a ridicat cursul de 6 luni pentru candidații la preoție la durata de un an și dispune ca de atunci înainte “cine va voi a se primi la cursul candidaților la preoție să învețe toate școalele până la filozofie...”¹⁰

Consacrarea vocației sale apostolești și a chemării interioare de a sluji lui Dumnezeu și neamului românesc s-a făcut plenar prin hirotonia sa întru episcop pe data de 18/30 aprilie 1848 în catedrala din Carloviț.¹¹ În cuvântul rostit cu prilejul hirotonirii sale declara că vine în Transilvania ca: „pre românii transilvăneni din adâncul lor somn să-i deștept, și cu voie cătră tot ce e adevărat, plăcut și bun să-i atrag!”¹² și “ca să fiu tuturor tată în înțelesul cel adevărat”¹³

Tenace, hotărât, cult, temeinic pregătit, ferm a dorit mai presus de toate luminarea și unitatea poporului său iar acestui scop i-a dedicat întreaga sa viață. La foarte scurt timp după instalarea ca episcop ortodox la Sibiu, Șaguna a fost prezent pe Câmpia Libertății de la Blaj, la 3/15 mai 1848, ca președinte (împreună cu episcopul greco-catolic Lemeni) al Marii Adunări Naționale la care se va auzi pentru prima oară: „Noi vrem să ne unim cu țara!”¹⁴. Aici a demonstrat Șaguna că pe lângă alte mari harisme, el a fost înzestrat cu un remarcabil simț al realității și

⁸ Pr. prof. univ. dr. Mircea Păcuraru, *Istoria Bisericii Ortodoxe Române*, vol. III, Ed. IBMBOR, București, 1994, p. 89.

⁹ *Ibidem*, p. 5.

¹⁰ Dr. Ioan Lupaș, „Viața și faptele mitropolitului Andrei Șaguna”, p. 49.

¹¹ Pr. prof. univ. dr. M. Păcuraru, *Istoria Bisericii Ortodoxe Române...*, p. 91.

¹² Nicolau Popea, *Arhiepiscopul și metropolitul Andrei baron de Șaguna*, Tiparul tipografiei arhidieceșane, Sibiu, 1879, p. 40.

¹³ *Gazeta Transilvaniei* 119, 24/12 februarie 1848.

¹⁴ Mitropolitul Antonie Plămădeală, „Momentul Andrei Șaguna în istoria și cultura Transilvaniei”, în: *Mitropolia Ardealului* 29 (1984), nr. 1-2, p. 8.

cu o abilitate admirabilă de a se adapta momentului și de a urmări în toate împrejurările interesele majore ale poporului său, fără însă a face concesii și a se abate de la dreapta credință.

m.c. anual (plătiți din Fondul sidoxial, care la acea dată se ridica la aproape 9133 fl.).³⁰ Datorită evenimentelor care au urmat în următoarele luni, Șaguna nu a primit nici un răspuns. Dar, fără să dețină o aprobare oficială, în ședința Consistoriului eparhial din 17/29 octombrie 1849 (nr. 87), Șaguna a reorganizat „cursul clerical”. Durata acestuia a rămas deocamdată aceeași, de două semestre, dar a fost introdusă o disciplină nouă – *Istoria bisericască*. Școala clericală continua să îndeplinească și funcția unui institut pedagogic.³¹